
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

CENA VÁCLAVA HAVLA ZA LIDSKÁ PRÁVA 2014 
VYHLÁŠENÍ TROJICE FINALISTŮ 

 

22. srpna 2014; Praha 

 

 

V úterý 26. srpna 2014 budou v prostorách Muzea Kampa v Praze oznámena jména trojice 

finalistů mezinárodní Ceny Václava Havla za lidská práva pro rok 2014, kterou uděluje Rada 

Evropy ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla a Nadací Charty 77. 

 

TISKOVÁ KONFERENCE K VYHLÁŠENÍ TROJICE FINALISTŮ 

V úterý 26. srpna 2014 vybere odborná sedmičlenná komise v čele s prezidentkou 

Parlamentního shromáždění Rady Evropy, paní Anne Brasseur, tři finalisty mezinárodní Ceny 

Václava Havla za lidská práva. Jejich jména budou oznámena na tiskové konferenci, která se 

uskuteční v 16.00 hodin v Muzeu Kampa, za účasti paní Anne Brasseur, Martina Palouše, 

prezidenta Václav Havel Library Foundation New York, a Františka Janoucha, předsedy 

Správní rady Nadace Charty 77. 

 

CENA VÁCLAVA HAVLA ZA LIDSKÁ PRÁVA 

Cena Václava Havla za lidská práva vyzdvihuje mimořádný počin v oblasti ochrany lidských 

práv v Evropě i mimo ni. Cena je udělována každoročně Parlamentním shromážděním Rady 

Evropy v partnerství s Knihovnou Václava Havla a Nadací Charty 77 a je spojená s odměnou 

ve výši 60 000 Euro. 

Oficiální představení Ceny se uskutečnilo 25. března 2013 v Praze, kde ji za přítomnosti teh-

dejšího ministra zahraničních věcí ČR Karla Schwarzenberga svým podpisem stvrdili Jean-

Claude Mignon, někdejší předseda Parlamentního shromáždění Rady Evropy, Marta Smolí-

ková, ředitelka Knihovny Václava Havla, a František Janouch, předseda Správní rady Nadace 

Charty 77. 

Historicky prvním laureátem Ceny se v roce 2013 stal běloruský spisovatel Ales Bialiatski.  

 

ODBORNÁ KOMISE 

O laureátovi Ceny rozhoduje sedmičlenná komise v čele s prezidentem/prezidentkou Parla-

mentního shromáždění Rady Evropy. Tři z porotců jmenuje úřad Parlamentního shromáždění 

http://www.vaclavhavel-library.org/cs/cena-vaclava-havla
http://www.vaclavhavel-library.org/
http://www.kontobariery.cz/home.aspx
http://www.vaclavhavel-library.org/cs/cena-vaclava-havla/2013-cvh/2013-predani


2 
 

RE, další tři pak Knihovna Václava Havla spolu s Nadací Charty 77, přičemž nikdo z nich nesmí 

být v dané době součástí Parlamentního shromáždění RE. Tato komise posoudí veškeré přija-

té návrhy a Úřadu Parlamentního shromáždění RE předloží užší výběr tří nominací. Z nich 

Úřad Parlamentního shromáždění RE následně navrhne laureáta, který by měl být schválen 

na jednání Parlamentního shromáždění RE. Šest nezávislých členů komise je vybráno na ob-

dobí dvou let, přičemž zasednout v porotě mohou dvakrát. Komisi předsedá prezi-

dent/prezidentka Parlamentního shromáždění RE či zástupce prezidentem/prezidentkou 

pověřený. V roce 2014 komisi porotců tvoří: 

 

 Anne Brasseur, prezidentka Parlamentního shromáždění Rady Evropy 

 František Janouch, předseda Správní rady Nadace Charty 77 

 Thomas Hammarberg, bývalý komisař Rady Evropy pro lidská práva, bývalý generální tajem-

ník Amnesty International 

 Nuala Mole, právnička, zakladatelka AIRE Centre 

 Marek Antoni Nowicki, právník zaměřený na lidská práva, vedoucí komise Spojených národů 

pro lidská práva v Kosovu. 

 Martin Palouš, člen správní rady Knihovny Václava Havla 

 Christos Pourgourides, bývalý člen Sněmovny reprezentantů Republiky Kypr, bývalý předseda 

výboru pro právní záležitosti a lidská práva 

 

PŘEDÁNÍ CENY 

Slavnostní předání Ceny proběhne v rámci podzimního Valného shromáždění Parlamentního 

shromáždění RE ve Štrasburku, které se uskuteční 29. září 2014.   

 

KONFERENCE K POCTĚ LAUREÁTA 

Knihovna Václava Havla v Praze pořádá na počest laureáta (laureátky) mezinárodní konfe-

renci, aby širší veřejnost seznámila s jeho (jejím) přínosem v oblasti prosazování lidských 

práv. Konference Lidská práva 25 poté se uskuteční 1. října 2014 v prostorách Pražské křižo-

vatky. 

 

Parlamentní shromáždění Rady Evropy: Francesc Ferrer, tel. +33 388 413 193 

Knihovna Václava Havla: Marta Smolíková, tel. 603 897682 

Nadace Charty 77: Božena Jirků, tel. 224 214 452 

  

 

http://www.vaclavhavel-library.org/cs/cena-vaclava-havla/2014-konference

